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دبیر کارگــروه ملی مخاطــرات زلزله و لغزش 
لایه‌های زمین گفت: آب هدر رفته از طریق نشت 
از لوله، آب بدون درآمد واقعی اســت و هر چند به 
زمین نفوذ کرده و موجب تغذیه آبخوان‌ها می‌شود 
اما، یکی از منشا‌های ریســک فروریزش زمین در 
تهران اســت و ضرورت دارد با توجه به کمبود آب 
و ارزش بالای آن در جهــت کاهش هدررفت آبی 
که حجم برآورد شده آن ســالانه به بیش از ۱۳۰ 
میلیون متر مکعب )معادل تقریبی دوبرابر حجم 
آب دریاچه چیتگر در منطقه ۲۲ تهران( می‌رسد، 

اقدام جدی کرد.
به گزارش گروه شهرنوشــت »توسعه ایرانی«، 
صبــح روز جمعــه 5 مردادمــاه خبــری درباره 
محدودیت‌هــای ترافیکی در خیابــان ولیعصر و 
محدوده میدان ونک به‌دلیل فرونشســت زمین 
در این ناحیه منتشــر شــد. در همین رابطه علی 
نصیری، رئیس ســازمان مدیریــت بحران تهران 
اعلام کرد؛ »در پی شکسته‌شــدن لوله، آب نفوذ 
کــرده و وارد خیابــان ولیعصر شــده؛ در خیابان 
ولیعصر به‌دلیل عملیات عمرانی که در حال انجام 
بوده، جدول نهرهای این محدوده برداشــته شده 
که باعث می‌شود آبِ واردشده در خیابان به سطح 
زیرین نفوذ کند و باعث ایجاد حفره و ریزش در این 

محدوده شود.«
به گفته رئیس ســازمان مدیریت بحران شهر 
تهران آبِ نفوذکرده به خیابان به یک سازه نیمه‌کاره 
و یک سازه مســکونی هم نفوذ کرده که با حضور 
به‌موقع نیروهای آتش‌نشــانی تخلیه آب صورت 

گرفته است. همچنین آب در سطح معبر به‌صورت 
کامل تخلیه شده اســت و نیروها در حال ترمیم و 

عملیات فنی و اجراییِ حفره ایجادشده هستند.

اگرچه خیابان ولیعصر و محدوده میدان ونک 
که به دلیل این فروریزش مســدود شده بود صبح 
روز شنبه بازگشایی و در دسترس عموم قرار گرفت 
اما این اولین بار نیست که معابر عمومی شهر تهران 
دچار فروریزش شده و خطراتی را برای شهروندان 

ایجاد می‌کند. 
از همین‌رو درباره علل فروریــزش در خیابان 
ولیعصر با دبیــر کارگروه ملی مخاطــرات زلزله و 

لغزش لایه‌های زمین گفت‌وگو کردیم. 

علی بیت‌اللهی در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« 
درباره مشــکلات فرونشســت در تهــران گفت: 
فروریزش زمین رخ داده در شــمال میدان ونک 
)باند جنوب به شمال خیابان ولیعصر( بنا به اعلام 
مقامات مسئول در اثر نشتی آب از لوله آب شرب 

محدوده صورت گرفته است. 
وی ادامه داد: مکانیسم تشکیل فروریزش، آب 
شستگی زیر سطحی و توســعه فرسایش تونلی، 
تشکیل فضای تونلی خالی با ابعاد بزرگ و مهاجرت 
حفره به مجاورت سطح در اثر ریزش سقف حفره 
)به دلیل ارتعاشات ناشی از ترافیک محلی( و غلبه 
نیروی وزن بر مقاومت برشــی رویه معبر و ریزش 
ناگهانی مسیر است. با توجه به ابعاد قابل ملاحظه 
فروریزش و طول آن، استنباط می‌شود که مکانیسم 
آب شســتگی مدت‌دار بوده که توانسته تونل زیر 
سطحی طویلی با قطر نسبی بزرگتر را ایجاد کند، 
در ادامه با ریزش حفره و مســدود شدن مسیر زیر 
سطحی آب، آب نشتی از لوله آب که با دبی بالا نیز 
بوده )معرف گســیختگی لوله( در سطح معبر نیز 
جریان پیدا کرده که با مشاهده فروریزش و جریان 

آب، اقدام به عملیات اجرایی به عمل آمده است. 

۳۰ درصد فروریزش‌های بزرگ 
به دلیل گسیختگی لوله آب شرب و

 نشت جریان آب است
دبیــر کارگــروه ملــی مخاطــرات زلزله و 
لغزش لایه‌های زمیــن تصریح کــرد: در تهران 
فروریزش‌های بزرگی رخ داده که از سال ۱۳۹۶ تا 
کنون این فروریزش‌ها در محدوده‌های شهران به 
علت حفاری مترو، فروریزش خیابان پیامبر به علت 
قطع شدگی رشته قنوات، فروریزش میدان قیام به 
علت خطوط قنات، فروریزش میدان محمدیه به 

علت حفاری مترو، فروریزش چهارراه مولوی 
به علت خطوط قنــات، فروریزش 

مقابل بیمارستان اکبرآبادی 
به علت نشت آب، فروریزش 
خیابان کارگر شــمالی به 
علت نشت آب، فروریزش 

میدان حر به علــت وجود 
بنای مدفون، فروریزش ســه راه 

خیام به علت رشته قنوات و فروریزش میدان 
ونک به علت نشت آب بوده است. همچنین 

فروریزش‌های با ابعاد کوچکتر دیگر در سطح شهر 
تهران، در شمال شرقی، شمال، شرق تهران رخ داده 
است که عمده آن‌ها به دلیل نشتی آب از لوله‌های 

آب شرب شهری تهران بوده است. 
بیت‌اللهی تاکید کرد: با نگاهــی به علت بروز 
فروریزش‌های بزرگ رخ داده در سطح شهر تهران 
می‌توان گفت که ۳۰ درصد فروریزش‌های بزرگ 
به وقوع پیوسته منشا گسیختگی لوله آب شرب و 
نشت قدرتمند جریان آب داشته است. نشت آب با 
سرعت و قدرت بالا، موجب آب شستگی و استمرار 
آن موجب فرار دانه‌بندی خاک و تشکیل حفرات و 
تونل‌های بزرگ زیر سطحی می‌گردد که در ادامه 

به فروریزش‌های سطحی منجر می‌شود. 
وی با اشــاره به اینکه مدیر عامل شرکت آبفای 
استان تهران اعلام کرده اســت طول خطوط آب 
فرسوده و با قدمت بالای تهران ۲۲۰۰۰ کیلومتر 
است، گفت: این شــبکه در اقصی نقاط کلانشهر 
تهران و به ویژه مناطق مرکزی شهر گسترش دارند 
و بدین لحاظ محدوده مرکزی و به ســمت جنوب 
شهر، استعداد بروز فروریزش‌های بیشتری را دارند. 
دبیر کارگــروه ملی مخاطــرات زلزله و لغزش 
لایه‌های زمین تاکید کرد: ســوانح در نشتی آب از 
لوله‌ها، صرفاً به قدمت آن‌ها وابســته نیست، عدم 
رعایت نکات فنــی در اجرا، اثر ارتعاشــات، عدم 
خاکریزی صحیح در مسیر لوله ها، جنس نامناسب 

قطعات و اتصالات و لوله‌ها 
از عواملی اســت که 

می‌توانــد موجب 
نشــتی آب و هدر 
رفتن آن شود که 

اگر دبی نشــتی، بالا و دارای قدرت بیشــتر باشد 
موجب آب شستگی و فروریزش نیز خواهد شد. 

ضرورت نوسازی 
شبکه آب شرب شهری تهران

بیت‌اللهی تصریح کرد: با توجه به موارد یادشده 
ضرورت دارد تا نسبت به نوسازی براساس اولویت 
شبکه آب شرب شهری تهران اقدام جدی به عمل 
آید. اقداماتی در این زمینه انجام شده اما به دلیل 
نیاز به منابع مالی بالا، ســرعت کار کند است، آب 
هدر رفته از طریق نشــت از لوله، آب بدون درآمد 
واقعی است و هر چند به زمین نفوذ کرده و موجب 
تغذیه آبخوان نیز می‌شــود اما، یکی از منشا‌های 
ریسک فروریزش زمین در تهران است و ضرورت 
دارد با توجه به کمبود آب و ارزش بالای آن در جهت 
کاهش هدر رفــت آبی که حجم برآورد شــده آن 
سالانه به بیش از ۱۳۰ میلیون متر مکعب )معادل 
تقریبی دوبرابر حجم آب دریاچه چیتگر در منطقه 

۲۲ تهران( می‌رسد، اقدام جدی کرد. 
وی همچنین با اشــاره بــه دیگر عوامل 
فروریزش در شهر تهران گفت: از دیگر عوامل 
فروریزش‌هــای زمین در کلانشــهر تهران، 
وجود رشــته قنوات متعدد است که نزدیک 
به ۶۰۰ کیلومتر طول و ۵۰ هــزار میله آن 
شناسایی شده اســت. مهمترین مشکل و 
چالش در مورد قنوات، رها شدگی آن‌ها و 
فقدان مسئول حقوقی به دلیل وجود اسناد 

مالکیت حقیقی قدیمی آن‌هاست.

۴۲۰۰ شکایت ثبت شد
مدارس یا قلک‌های جدید! 

مدیرکل ارزیابی عملکرد 
و پاســخگویی به شکایات 
وزارت آموزش‌وپــرورش 
گفــت: در حــوزه ثبت‌نام 
بیشترین موضوع شکایت 
دریافت وجــه، عدم رعایت 
محدوه‌بندی و برگزاری آزمــون و مصاحبه در مدارس فاقد 
مجوز است.  مجتبی هاشمی افزود: امسال از زمان ثبت‌نام تا به 
امروز ۴۲۰۰ شکایت در سامانه آموزش و پرورش بابت دریافت 
پول داشتیم که در ارزیابی مدیران مدارس تاثیر منفی دارد.  
وی بیان کرد: مدارس اجازه ندارند هنگام ثبت‌نام یا ارائه پرونده 
تحصیلی دانش‌آموزان پول دریافت کنند و این کار تخلف و قابل 
پیگیری است، خانواده‌ها گزارش را در سامانه شکایات آموزش 
و پرورش ثبت کنند یا به واحد ارزیابی عملکرد ادارات آموزش و 

پرورش گزارش کنند. 
    

یک مقام وزارت بهداشت خبر داد
ثبت حداقل هزار سقط جنین در روز 

رئیس مرکز »جوانی جمعیت« وزارت بهداشــت در یک 
برنامه تلویزیونی اعلام کرد که روزانه »حداقل هزار مورد« سقط 
در ایران انجام می‌شود. صابر جباری فاروجی، همچنین گفت 
طبق اعلام سازمان جهانی بهداشت در سال ۲۰۲۴، »روزانه 
بیش از ۲۰۰ هزار ســقط یا همان قتل جنیــن در دنیا اتفاق 
می‌افتد که سالانه ۳/۷ میلیون سقط می‌شود و عدد بزرگی 
است.« وی عمده‌ترین دلایل ســقط جنین را عدم تمایل به 
داشتن فرزند بیشتر، علل اقتصادی و بارداری نابهنگام اعلام 

کرده است.
    

یک نماینده مجلس اعلام کرد:
۱۵۰ هزار کیت تشخیص تب دنگی 

بیش از یک سال در گمرک معطل است 
ســخنگوی کمیسیون 
بهداشــت و درمان مجلس 
گفت نمی‌توانیــم بپذیریم 
الان موجــودی کیــت 
تشخیص تب دنگی در داخل 
کشور ۱۰ هزار کیت باشد در 
حالیکه ۱۵۰ هزار کیت تشخیص این بیماری که همه آن‌ها 
هم اهدایی هستند، بیش از یکسال داخل گمرک معطل است.  
سید سلمان اسحاقی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره آخرین وضعیت 
تب دنگی در کشور گفت: »تب دنگی« نگران کننده است و 
متاسفانه اطلاع‌رسانی نمی‌شود. در خصوص تب دنگی باید این 
را بپذیریم که یک آمار ۵ درصدی را در کشورمان نسبت به کل 
دنیا شاهد هستیم که این نشان می‌دهد ما با یک آمار ۲ برابری 
نسبت به سال‌های گذشته روبه‌رو شده‌ایم و یک اپیدمی رو به 
گسترش داریم و شوخی‌بردار هم نیست. سخنگوی کمیسیون 
بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی بیان کرد: خواهشی 
که از وزارت امو اقتصاد دارم این است که نسبت به آزادسازی 
۱۵۰ هزار کیت اهدایی تب دنگی اقدام کند و دانشگاه‌های علوم 
پزشکی مکلف شوند در تمام استان‌هایی که مستقر هستند 
نسبت به بیماری به مردم  شناخت دهند. دانشگاه‌های علوم 
پزشکی در خصوص آب‌های راکد، نشانه‌های بیماری و الزام 
مراجعه به پزشک و در خصوص پوشش به مردم هشدار دهند.

    
منطقه حفاظت‌شده »خاییز« 

پس از آتش‌سوزی، بذرپاشی شد
عملیات بذرپاشی در منطقه حفاظت‌شده خاییز در بهبهان 
برای مدیریت بیولوژیک منطقه پس از آتش‌سوزی سنگین 
اخیر، اجرایی شد. به گزارش رکنا، مدیرکل حفاظت محیط 
زیست خوزســتان اظهار کرد: بعد از آتش‌سوزی سنگین در 
منطقه حفاظت‌شده خاییز، خانواده شهید »ایرج کوپی« از 
شهدای هشت سال دفاع مقدس بخش زیدون بهبهان هزینه 
سالگرد شهادت این شهید بزرگوار را به منظور رفع معضلات 
زیست محیطی ناشــی از آتش‌ســوزی خاییز، به عملیات 
بذرپاشــی با پهپاد در منطقه دچار آتش‌ســوزی اختصاص 
داد. داود میرشکار افزود: بذرپاشی با پهپاد به منظور مدیریت 
بیولوژیک منطقه خاییز برای جبران خسارت‌های آتش‌سوزی 
دوشنبه ۸ مردادماه به صورت آزمایشــی انجام شد. در این 

عملیات از بدز گونه‌های گیاهی بومی منطقه استفاده شد.
    

تقویم آموزشی کشور تغییر نکرد 
معاون دبیرکل شــورای 
عالی آموزش و پرورش گفت: 
در ارتباط بــا تغییر تقویم 
آموزشی و آغاز سال تحصیلی 
اتفاق خاصــی نیفتاده، آغاز 
سال تحصیلی تا این لحظه 
همان مهرماه است. موسی‌الرضا کفاش در گفت‌وگو با ایسنا، 
گفت: بر اساس مصوبات شورای عالی آموزش و پرورش سال 

تحصیلی از مهرماه آغاز و تا شهریور ماه سال بعد ادامه دارد.
    

جریمه سد معبر ۹۰ هزار تومان شد 
مبالغ جدید جرایم راهنمایی و رانندگی از ۲۳ تیرماه و با ابلاغ 
شد. به گزارش ایسنا، در این میان تخلفات ساکن نیز جزو مواردی 
است که هم سبب ایجاد بی نظمی ترافیکی در معابر شده و هم در 
مواردی منجر به وقوع تصادفات ناگواری شده است. در همین 
راستا نیز مبلغ جریمه برای »هر نوع توقف که منجر به سد معبر و 
یا اختلال در عبور و مرور شود« که جزو تخلفات ساکن محسوب 
می‌شود در کلانشهرها، مراکز استان‌ها، جاده‌های بین شهری و 
مناطق آزاد تجاری - صنعتی ۹۰ هزار تومان تعیین شده است. 
این تخلف در سایر شهرها و روســتاها به ترتیب ۶۰ و ۳۰ هزار 

تومان جریمه در پی خواهد داشت.
    

زمان برگزاری امتحانات نهایی تغییر کرد
مدیــرکل آمــوزش و 
پرورش استان گفت: امسال 
به دلیــل تغییــرات مهم و 
عمده‌ای که از نظر شــکلی 
و محتوایــی در امتحانات 
وجــود داشــت، امتحانات 
نهایی از نیمه دوم مرداد برگزار می‌شــود. به گزارش تسنیم، 
محمدرضا ابراهیمی در جمع خبرنگاران ادامه داد: خانواده‌ها 
و دانش‌آموزان گرامی مراقبت لازم را داشــته باشند، زیرا در 

شهریور امتحان برگزار نخواهد شد. 

در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« یکی از عوامل فرونشست زمین در تهران خوانده شد؛ از گوشه و کنار

هدررفت سالانه  ۱۳۰ میلیون متر مکعب آب در اثر نشتی لوله‌ها

مدیر مرکز هموفیلی اســتان تهران با اشاره به اینکه ۱۴هزار 
بیمار هموفیلی در کشور ثبت شده‌اند که ۴هزار نفر آن‌ها در تهران 
هستند، بر تامین دارو به عنوان نیاز اصلی این بیماران تاکید کرد. 
الناز یاری به بهانــه هفته حمایت از بیمــاران هموفیلی، در 
گفت‌وگو با ایســنا، با بیان اینکه یکم تا هفتم مرداد ماه به عنوان 
هفته »حمایت از بیماران هموفیلی« نامگذاری شده، اظهار کرد: 
هموفیلی، یک بیماری خونریزی‌دهنده ارثی و ژنتیکی اســت. 
هنگامی که بیماران مبتلا به این بیماری دچار جراحت یا خونریزی 
می‌شوند، خونریزی آن‌ها به دلیل نداشتن چند فاکتور انعقادی، 
بند نمی‌آید. بــه همین دلیل، بیمــاران هموفیلی برای کنترل 

خونریزی به تزریق فرآورده‌های انعقادی نیاز دارند. 
وی با اشاره به نیاز زنان مبتلا به هموفیلی به دارو گفت: زنان، 
خونریزی را بــه دلیل عادات ماهانه در هر مــاه تجربه می‌کنند. 
با توجه به ویژگی‌های فیزیولوژی زنان، تامیــن دارو برای زنان 
مبتلا به هموفیلی از اهمیت فراوانی برخوردار است و همچنین 
کمبود دارو می‌تواند سبب بروز مشــکلاتی در زندگی زناشویی 

بیماران شود. 
مدیر مرکز هموفیلی اســتان تهران با بیان اینکه مداخلات 
انعقــادی متفاوتی بــرای هموفیلی‌ها وجــود دارد، بیان کرد: 

مداخلات انعقادی از شماره یک تا ۱۳ نامگذاری شده است. 
یاری با بیان اینکه »نقص پلاکت‌هــای ارثی« به عنوان یک 
بیماری شایع در جهان شــناخته می‌شــود، افزود: بنابر اعلام 
فدراسیون جهانی هموفیلی، یک درصد جمعیت جهان که عمدتاً 

شناسایی نشده‌اند به این بیماری مبتلا هستند. 
وی با اشاره به ضرورت شناسایی زنان مبتلا به هموفیلی گفت: 
فدراسیون جهانی هموفیلی، شناسایی زنان و دختران مبتلا به 
بیماری‌های خونریزی‌دهنده را در دســتور کار قرار داده است. 
کانون هموفیلی ایران نیز همسو با فدراسیون جهانی هموفیلی با 
شعار »یک هفته کافی است« شناسایی زنان و دختران مبتلا به 

بیماری‌های خونریزی‌دهنده را در کانون توجه قرار داده است. 
مدیر مرکز هموفیلی اســتان تهران درباره آمار مبتلایان به 
هموفیلی در کشــور و تهران نیز به ایســنا گفت: ۱۴هزار نفر در 
کشور به هموفیلی مبتلا هســتند که از این تعداد ۴هزار نفر در 

تهران حضور دارند. این احتمال وجود دارد بیمارانی در کشــور 
به ویژه در مناطق محروم مانند استان سیستان‌وبلوچستان که 
ازدواج فامیلی در این مناطق شایع است، حضور داشته باشند اما 

شناسایی نشده باشند. 
یاری با بیان اینکه تامین دارو به طور کلی یک چالش برای تمام 
بیماران به حساب می‌آید، افزود: هموفیلی جزو بیماری‌های خاص 
است و تامین دارو نیز مهمترین چالش بیماران محسوب می‌شود. 
متاسفانه یکی از دشــوارترین دوره‌ها در زمینه تامین داروهای 

هموفیلی را چند سال اخیر تجربه کردیم. 
وی ادامه داد: سال ۱۴۰۲، کمبود و نبود فاکتور ۸ سبب بروز 

مشکلاتی برای بیماران شد. در حال حاضر نیز با کمبود داروهای 
»فاکتور ۱۳«، »فیبرونوژن« و »هیومیت« مواجه هستیم. 

مدیر مرکز هموفیلی استان تهران با بیان اینکه کمبود داروهای 
فاکتور ۱۳، فیبرونوژن و هیومیت سبب بروز مشکلاتی برای زنان 
باردار شــده اســت، گفت: بیماران فیبرونوژن جزو خفیف‌ترین 
موارد هموفیلی به حســاب می‌آیند؛ به نحوی کــه در مواقعی 
مانند خونریزی بینی، جراحی لثه یا کشیدن دندان باید از داروی 
فیبرونوژن استفاده کنند. متاسفانه، داروی فیبرونوژن در دسترس 

نیست و این موضوع سبب بروز صدمات جبران‌ناپذیر می‌شود. 
یاری در ادامه صحبت‌هایش با بیان اینکه طرح »پروفیلاکسی« 

از اصولی‌تریــن روش‌ها برای پیشــگیری از خونریزی بیماران 
هموفیلی به حساب می‌آید، افزود: طرح پروفیلاکسی در مراکزی 
که بیماران هموفیلی را تحت پوشش قرار می‌دهند، اجرا می‌شود 
و حدود چند سال است از اجرای این طرح می‌گذرد. متاسفانه، 
کمبود دارو سبب می‌شــود که زحمات بیمار و خانواده آن‌ها از 
بین برود و سلامت بیمار تحت پروفیلاکسی با خطر مواجه شود. 

وی درباره آینده اجــرای طرح پروفیلاکســی گفت: آینده 
این طرح به طور کامل به تامین دارو وابســته است. اگر دارو در 
دسترس بیماران باشد، پروفیلاکسی به طور کامل اجرا می‌شود. 
بررسی‌ها بیانگر این است خانواده‌های بیماران هموفیلی از طرح 
پروفیلاکسی اســتقبال می‌کنند. اگر داروی مورد نیاز بیماران 
هموفیلی تامین نشود، طرح پروفیلاکسی قابلیت اجرا ندارد؛ چرا 
که بیماران ترجیح می‌دهند در صورت در دسترس نبودن دارو از 

فاکتورهای انعقادی در شرایط حاد استفاده کنند. 
یاری با بیان اینکه عامه مردم نســبت بــه بیماری هموفیلی 
شناخت چندانی ندارند، افزود: اگر یک دانش‌آموز به هموفیلی 
مبتلا باشــد، به دلیل اینکه همکلاســی‌ها و مسئولان مدرسه 
نسبت به بیماری هموفیلی آگاه نیستند، در شرایط بروز حادثه 
نمی‌توانند به او کمــک کنند. یک دانش‌آموز ســالم به راحتی 
می‌تواند فوتبال بازی کند یا با دوستان خود شوخی کند و گاهی 
دچار جراحت ساده شود و با درمان ســاده نیز به زندگی عادی 

بازمی‌گردد. 
وی ادامه داد: در حالی که یک بیمار هموفیلی با زمین خوردن 
که یک حادثه ساده به حساب می‌آید با مشکل مواجه می‌شود؛ چرا 
که اطرافیان او نسبت به بیماری آگاه نیستند و دارو در دسترس 
بیماران قرار ندارد. این احتمال وجود دارد بیماران هموفیلی به 

دلیل یک حادثه ساده نتوانند تا ماه‌ها حرکت کنند. 
مدیر مرکز هموفیلی اســتان تهران گفــت: وقتی یک بیمار 
هموفیلی دچار مصدومیت می‌شود با محدودیت‌هایی در زندگی 
تحصیلی و کاری خود مواجه می‌شود. اگر دارو در دسترس نباشد 
و محدودیت‌های پیش آمده برای وی ادامه داشــته باشد، بیمار 
دچار مشکلات مفصلی شده و در مسیر معلولیت و سرخوردگی 

قرار می‌گیرد.

به بهانه هفته حمایت از بیماران هموفیلی مطرح شد؛

ثبت 14000 بیمار هموفیلی در کشور

گزارش

علی‌بیت‌اللهی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: ۳۰ درصد فروریزش‌های 

بزرگ به وقوع پیوسته در سطح شهر 
تهران منشا گسیختگی لوله آب شرب 

و نشت قدرتمند جریان آب داشته 
است. نشت آب با سرعت و قدرت بالا، 

موجب آب شستگی و استمرار آن 
موجب فرار دانه‌بندی خاک و تشکیل 
حفرات و تونل‌های بزرگ زیرسطحی 

و در ادامه به فروریزش‌های سطحی 
منجر می‌شود 

دبیر کارگروه ملی مخاطرات زلزله 
و لغزش لایه‌های زمین: علاوه بر 

نشت آب از لوله‌ها، از دیگر عوامل 
فروریزش‌های زمین در کلانشهر 
تهران، وجود رشته قنوات متعدد 

است که نزدیک به ۶۰۰ کیلومتر طول 
و ۵۰ هزار میله آن شناسایی شده 

است. مهمترین مشکل و چالش در 
مورد قنوات، رهاشدگی آن‌ها و فقدان 

مسئول حقوقی به دلیل وجود اسناد 
مالکیت حقیقی قدیمی آن‌هاست


